Câmara Municipal de Cel. Domingos Soares
                      Estado do Paraná

1

PROJETO DE LEI Nº 07/2025

Vereadora Proponente: Cleonice França Silveira dos Santos

Sumula: “Dispõe sobre a denominação do campo de futebol

localizado na Rua José Maria Beles da Silveira, Município de

Coronel Domingos Soares, com o nome de Orlei Lopes

Sant’ana, e dá outras providências.”

Art. 1º - Fica denominado “Campo de Futebol Orlei Lopes Sant’ana” o campo de

futebol municipal localizado ao lado do ginásio de esportes na Rua José Maria Beles

da Silveira.

Art. 2º - Esta denominação deverá ser afixada em placa visível no local, em

conformidade com as normas municipais vigentes.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

           Câmara Municipal de Cel. Domingos Soares
                      Estado do Paraná

2

JUSTIFICATIVA

Orlei Lopes Sant’ana nasceu em 11 de julho de 1982. Apaixonado pelo

esporte, Orlei foi atleta e treinador em campeonatos municipais e regionais, sempre

incentivando o esporte como instrumento de integração social e desenvolvimento

comunitário. Seu carisma e dedicação o levaram a ingressar na vida pública, sendo

eleito suplente de vereador, o que evidencia o reconhecimento e a confiança da

população.

Além de sua atuação pública e esportiva, Orlei valorizava profundamente sua

família e a convivência comunitária, deixando um legado de compromisso social e

amor pela cidade.

Diante de sua trajetória de vida marcada pela dedicação ao esporte, à

comunidade e à família, é justo e merecido homenagear sua memória dando seu

nome ao campo de futebol localizado na Rua José Maria Beles da Silveira, em

Coronel Domingos Soares, perpetuando seu exemplo de serviço e inspiração para as

futuras gerações.

Cleonice França Silveira dos Santos

Vereadora